
 
ACADEMIA DE BOMBEIROS MILITAR 

DIVISÃO DE CONCURSOS E SELEÇÃO 
 

ATO N. 2.115/16 - DCS 
RESULTADO DOS PEDIDOS DE CONDIÇÃO ESPECIAL 

DO CONCURSO AO CFSd BM 2017 

 
O TENENTE CORONEL BM RESPONDENDO PELO COMANDO DA ACADEMIA DE 
BOMBEIROS MILITAR DE MINAS GERAIS, no uso de suas atribuições legais, juntamente 
com a FUNDAÇÃO DE DESENVOLVIMENTO DA PESQUISA - FUNDEP, e considerando o 
Edital n. 3/2015, que dispõe sobre o concurso público ao CFSd BM para o ano de 2017, 
publicado no Diário Oficial do Estado de Minas Gerais - DOEMG n. 205, de 04nov15, bem 
como os atos de retificação do referido edital, RESOLVE: 
 
1 - HOMOLOGAR E DIVULGAR o resultado dos pedidos de condição especial da primeira 

fase do concurso ao CFSd BM 2017, apresentado pela FUNDEP, conforme anexo único. 

 
 

Belo Horizonte, 25 de março de 2016. 

 
 
(a) ERLON DIAS DO NASCIMENTO BOTELHO, TENENTE CORONEL BM 

RESPONDENDO PELO COMANDO DA ABM 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ANEXO ÚNICO 
ATO N. 2.115/16 - DCS 

 
 

Inscrição Candidato Condições Especiais Parecer Motivo do indeferimento 

1813350 Ada Camila Abadia Moreira 
-LACTANTE - Sala para 
amamentação 

Deferido   

1861528 Alan Aderson Silva Costa 

-FÍSICA - Auxílio para transcrição 
-FÍSICA - Mesa e cadeira separadas 
-NEUROLÓGICA - Tempo adicional 
de prova (1 hora) 

Indeferido Não atendeu o item 6.10 

1822634 Alex Junior Da Silva Santos -FÍSICA - Sala de fácil acesso Indeferido Não atendeu o item 6.10 

1844292 Aline Beatriz De Melo 
-FÍSICA - Sala de fácil acesso 
-LACTANTE - Sala para 
amamentação 

Deferido   

1825898 Alvaro Benner Oliveira Almeida -FÍSICA - Sala de fácil acesso Indeferido Não atendeu o item 6.10 

1953318 Ana Caroline Araujo Da Costa -FÍSICA - Sala de fácil acesso Indeferido Não atendeu o item 6.10 

1914554 
Ana Luiza Santos Rodrigues De 
Albuquerque 

-LACTANTE - Sala para 
amamentação 

Deferido   

1822679 Anderson Luan Pereira Sales -FÍSICA - Sala de fácil acesso Indeferido Não atendeu o item 6.10 

1906725 Andressa Fairuzy Silva Faria 
-LACTANTE - Sala para 
amamentação 

Deferido   

1796175 Artur Henrique Borges -FÍSICA - Sala de fácil acesso Indeferido Não atendeu o item 6.10 

1923802 Augusto Almeida Neto 
-VISUAL - Autorização para uso de 
óculos escuros 

Indeferido Não atendeu o item 6.10 

1851952 Beatriz Correa Amaro -FÍSICA - Sala de fácil acesso Indeferido Não atendeu o item 6.10 

1919563 
Blenda Leticia Cruz Brito Antunes 
Ribas 

-LACTANTE - Sala para 
amamentação 

Deferido   

1877765 Brenda Alves Barnabe 
-NEUROLÓGICA - Tempo adicional 
de prova (1 hora) 

Deferido   

1908407 Breno Aparecido Pereira -FÍSICA - Auxílio para transcrição Indeferido Não atendeu o item 6.10 

1815639 Bruna Luiza Pereira Soares 
-LACTANTE - Sala para 
amamentação 

Deferido   

1761161 Bruno De Jesus Lima Santos -FÍSICA - Mesa e cadeira separadas Indeferido Não atendeu o item 6.10 

1939859 Camila Coelho De Freitas 
-LACTANTE - Sala para 
amamentação 

Deferido   

1947974 Camila Moraes Pereira 
-NEUROLÓGICA - Tempo adicional 
de prova (1 hora) 

Indeferido Não atendeu o item 6.10 

1937102 Cassiano Lima Santos -FÍSICA - Sala de fácil acesso Indeferido Não atendeu o item 6.10 

1798398 Cesar Augusto De Souza -FÍSICA - Mesa e cadeira separadas Indeferido Não atendeu o item 6.10 

1850630 Charles Bruno Amorim Da Silva 
-FÍSICA - Mesa e cadeira separadas 
-NEUROLÓGICA - Tempo adicional 
de prova (1 hora) 

Indeferido Não atendeu o item 6.10 

1811359 Claudia De Barros Muniz 
-LACTANTE - Sala para 
amamentação 

Deferido   

1763151 Claudia Maria Machado Rego 
-LACTANTE - Sala para 
amamentação 

Deferido   

1950511 Claudio Ferreira Junior -FÍSICA - Sala de fácil acesso Indeferido Não atendeu o item 6.10 

1933715 Cristiano Garcia Arantes -FÍSICA - Sala de fácil acesso Indeferido Não atendeu o item 6.10 

1949096 Daniel De Carvalho Rocha 
-VISUAL - Autorização para uso de 
óculos escuros 

Indeferido Não atendeu o item 6.10 

1932299 Daniel Luz Henriques -FÍSICA - Sala de fácil acesso Indeferido Não atendeu o item 6.10 

1904966 Daniela Santos Cordeiro 
-LACTANTE - Sala para 
amamentação 

Deferido   

1878756 Danilo Mendes Araujo -FÍSICA - Sala de fácil acesso Indeferido Não atendeu o item 6.10 

1845164 Davidson Gualberto Viana -FÍSICA - Mesa e cadeira separadas Indeferido Não atendeu o item 6.10 

1795922 Diego Gomes Martins -FÍSICA - Sala de fácil acesso Indeferido Não atendeu o item 6.10 

1948330 Diego Rodrigues Dantas -FÍSICA - Sala de fácil acesso Indeferido Não atendeu o item 6.10 

1938252 Diogo Henrique Fernandes Da Silva 
-NEUROLÓGICA - Tempo adicional 
de prova (1 hora) 

Indeferido Não atendeu o item 6.10 

1825078 Eduardo Carvalho Barbosa -FÍSICA - Mesa e cadeira separadas Indeferido Não atendeu o item 6.10 

1955627 Elidiany Teixeira Viana -FÍSICA - Sala de fácil acesso Indeferido Não atendeu o item 6.10 

1854147 Eliseu De Oliveira Junior 
-NEUROLÓGICA - Tempo adicional 
de prova (1 hora) 

Indeferido Não atendeu o item 6.10 

1812960 Emerson Marcal Da Silva -FÍSICA - Sala de fácil acesso Indeferido Não atendeu o item 6.10 

1774823 Erielli Passabom -FÍSICA - Sala de fácil acesso Indeferido Não atendeu o item 6.10 

1950071 Everton Moreira Alves -FÍSICA - Sala de fácil acesso Indeferido Não atendeu o item 6.10 

1801859 Fabiana De Lima -FÍSICA - Sala de fácil acesso Indeferido Não atendeu o item 6.10 

1760392 Fabio Gomes Amorim -FÍSICA - Sala de fácil acesso Indeferido Não atendeu o item 6.10 



1878801 Fabricio Novaes Silva -FÍSICA - Mesa e cadeira separadas Indeferido Não atendeu o item 6.10 

1911682 Felipede Jesus Inez -FÍSICA - Sala de fácil acesso Indeferido Não atendeu o item 6.10 

1950879 Flavia Dias Dantas Ramalho 
-LACTANTE - Sala para 
amamentação 

Deferido   

1904646 Gabriel Campos De Mendonca Costa 
-NEUROLÓGICA - Tempo adicional 
de prova (1 hora) 

Deferido   

1933004 Gabriel De Vette Von Der Heide 
-NEUROLÓGICA - Tempo adicional 
de prova (1 hora) 

Indeferido Não atendeu o item 6.10 

1953092 Gabriel Fonseca Rodrigues Costa -FÍSICA - Mesa e cadeira separadas Indeferido Não atendeu o item 6.10 

1847585 Gabriel Silva Miguel 
-NEUROLÓGICA - Tempo adicional 
de prova (1 hora) 

Indeferido Não atendeu o item 6.10 

1844976 Gelson De Souza Oliveira Campos -FÍSICA - Sala de fácil acesso Indeferido Não atendeu o item 6.10 

1931410 Giovanna Leal Fabrini 
-LACTANTE - Sala para 
amamentação 

Deferido   

1810005 Glauciene Jessica Soares Braz 
-LACTANTE - Sala para 
amamentação 

Deferido   

1808264 Guilherme Junior Silva Rodrigues -FÍSICA - Sala de fácil acesso Indeferido Não atendeu o item 6.10 

1922116 Guilherme Natanael Souza Silva -FÍSICA - Sala de fácil acesso Indeferido Não atendeu o item 6.10 

1938527 Gustavo Da Silva Carvalho 
-NEUROLÓGICA - Tempo adicional 
de prova (1 hora) 

Indeferido Não atendeu o item 6.10 

1933413 Gustavo Dutra Da Silva -FÍSICA - Sala de fácil acesso Indeferido Não atendeu o item 6.10 

1801970 Hanna Carolina Moura Silva 
-LACTANTE - Sala para 
amamentação 

Deferido   

1797534 Harielle Cristina De Souza Borges 
-LACTANTE - Sala para 
amamentação 

Deferido   

1788656 Helen Jamille Fernandes Silva Alves 
-LACTANTE - Sala para 
amamentação 

Deferido   

1766793 Hellen Medeiros Dias Americo 
-LACTANTE - Sala para 
amamentação 

Deferido   

1940893 Heyder Samuel Goncalves Ribeiro -FÍSICA - Sala de fácil acesso Indeferido Não atendeu o item 6.10 

1814957 Higor Ferreira Dos Santos -FÍSICA - Sala de fácil acesso Indeferido Não atendeu o item 6.10 

1927491 Higor Rezende Braga 
-VISUAL - Autorização para uso de 
óculos escuros 

Indeferido Não atendeu o item 6.10 

1919211 Hugo Leonardo Teixeira Rodrigues 
-NEUROLÓGICA - Tempo adicional 
de prova (1 hora) 

Indeferido Não atendeu o item 6.10 

1828520 Isa Ribeiro Rocha 
-NEUROLÓGICA - Tempo adicional 
de prova (1 hora) 

Indeferido Não atendeu o item 6.10 

1828929 Isabela Lucas Nascimento De Paula 
-LACTANTE - Sala para 
amamentação 

Deferido   

1951979 Isabela Marcelino Damasio Silva 
-LACTANTE - Sala para 
amamentação 

Deferido   

1789653 Isak Ambrosio Ferreira 
-NEUROLÓGICA - Tempo adicional 
de prova (1 hora) 

Indeferido Não atendeu o item 6.10 

1790154 Jackson Flavio Da Silva De Paula -FÍSICA - Mesa e cadeira separadas Indeferido Não atendeu o item 6.10 

1816823 Jaderson Louzada Coelho -FÍSICA - Sala de fácil acesso Indeferido Não atendeu o item 6.10 

1912194 Jefferson De Sousa Mariano -FÍSICA - Sala de fácil acesso Indeferido Não atendeu o item 6.10 

1783213 Jessica Augusta Da Silva -FÍSICA - Sala de fácil acesso Indeferido Não atendeu o item 6.10 

1847545 Jessica Ribeiro De Oliveira 
-NEUROLÓGICA - Tempo adicional 
de prova (1 hora) 

Indeferido Não atendeu o item 6.10 

1774050 Jessica Schneider Alves 
-LACTANTE - Sala para 
amamentação 

Deferido   

1923977 Jhosen Cunha Lopes 
-NEUROLÓGICA - Tempo adicional 
de prova (1 hora) 

Indeferido Não atendeu o item 6.10 

1825590 Joao Paulo Parreira Lopes 
-NEUROLÓGICA - Tempo adicional 
de prova (1 hora) 

Indeferido Não atendeu o item 6.10 

1829018 Joao Paulo Pereira Arruda -FÍSICA - Sala de fácil acesso Indeferido Não atendeu o item 6.10 

1942625 Joao Vitor Reis De Oliveira -FÍSICA - Sala de fácil acesso Indeferido Não atendeu o item 6.10 

1946160 Joel Francisco Borges -FÍSICA - Mesa e cadeira separadas Indeferido Não atendeu o item 6.10 

1940159 Jonathan Souza Fonseca E Silva -FÍSICA - Mesa e cadeira separadas Indeferido Não atendeu o item 6.10 

1803147 Jordania Claudia De Freitas 
-LACTANTE - Sala para 
amamentação 

Deferido   

1821119 
Joyce Carolina De Oliveira Dos 
Santos 

-FÍSICA - Sala de fácil acesso Indeferido Não atendeu o item 6.10 

1928538 Juliana Nogueira De Souza -FÍSICA - Sala de fácil acesso Indeferido Não atendeu o item 6.10 

1859805 Julio Augusto De Assis Delfim -FÍSICA - Sala de fácil acesso Indeferido Não atendeu o item 6.10 

1956765 Julio Cesar De Souza Cardoso -FÍSICA - Sala de fácil acesso Indeferido Não atendeu o item 6.10 

1842452 Julio Cesar Rosa Almeida 
-FÍSICA - Sala de fácil acesso 
-FÍSICA - Mesa e cadeira separadas 

Indeferido Não atendeu o item 6.10 

1849276 Kamilla Souto Prado 
-LACTANTE - Sala para 
amamentação 

Deferido   

1810921 Lana Santos Souza 
-LACTANTE - Sala para 
amamentação 

Deferido   



1955600 Laressa Cristina Souza -FÍSICA - Mesa e cadeira separadas Indeferido Não atendeu o item 6.10 

1953284 Larissa Dos Santos Silva Araujo -FÍSICA - Auxílio para transcrição Indeferido Não atendeu o item 6.10 

1823650 Larissa Emanuelle Orneles Martins -FÍSICA - Mesa e cadeira separadas Indeferido Não atendeu o item 6.10 

1928577 Leandro Batista Fabiano -FÍSICA - Sala de fácil acesso Indeferido Não atendeu o item 6.10 

1924775 Leandro Teixeira Dos Santos 
-NEUROLÓGICA - Tempo adicional 
de prova (1 hora) 

Indeferido Não atendeu o item 6.10 

1953820 Lemuel Tetzner De Oliveira 
-VISUAL - Autorização para uso de 
óculos escuros 

Indeferido Não atendeu o item 6.10 

1823136 Leonardo Augusto Soares Da Silva -FÍSICA - Auxílio para transcrição Indeferido Não atendeu o item 6.10 

1845551 Leonardo Henrique Leal Jose -FÍSICA - Sala de fácil acesso Indeferido Não atendeu o item 6.10 

1925292 Leticia Carla Ferreira -FÍSICA - Sala de fácil acesso Indeferido Não atendeu o item 6.10 

1935688 Leticia Lima Santos -FÍSICA - Sala de fácil acesso Indeferido Não atendeu o item 6.10 

1832703 Lucas Emmanoel Xavier Santos -FÍSICA - Sala de fácil acesso Indeferido Não atendeu o item 6.10 

1912303 Luis Filipe Novaes Alves -FÍSICA - Mesa e cadeira separadas Indeferido Não atendeu o item 6.10 

1919644 Luis Ricardo Albino Sebastiao -FÍSICA - Sala de fácil acesso Indeferido Não atendeu o item 6.10 

1912954 Luiz Felipe Magalhaes -FÍSICA - Sala de fácil acesso Indeferido Não atendeu o item 6.10 

1807991 Luiz Fellipe Correa Ribeiro 
-NEUROLÓGICA - Tempo adicional 
de prova (1 hora) 

Indeferido Não atendeu o item 6.10 

1950266 
Luiz Gonzaga Coutinho Bernardino 
Junior 

-FÍSICA - Auxílio para transcrição Indeferido Não atendeu o item 6.10 

1763571 Luiz Onofre Salgado Sobrinho 
-NEUROLÓGICA - Tempo adicional 
de prova (1 hora) 

Indeferido Não atendeu o item 6.10 

1912149 Marco Aurelio Alves Do Santos -FÍSICA - Mesa e cadeira separadas Indeferido Não atendeu o item 6.10 

1925942 Marco Tulio Fernandes -FÍSICA - Sala de fácil acesso Indeferido Não atendeu o item 6.10 

1878454 Marcus Vinicius Amancio -FÍSICA - Sala de fácil acesso Indeferido Não atendeu o item 6.10 

1927331 Maria De Fatima Da Cruz Santos -FÍSICA - Sala de fácil acesso Indeferido Não atendeu o item 6.10 

1845771 Mariana Germano Andrade -FÍSICA - Sala de fácil acesso Indeferido Não atendeu o item 6.10 

1937385 Marileide Pereira Guimaraes -FÍSICA - Sala de fácil acesso Indeferido Não atendeu o item 6.10 

1837636 Marluce Aparecida Dias Soares 
-LACTANTE - Sala para 
amamentação 

Deferido   

1841985 Matheus Alves De Sena -FÍSICA - Sala de fácil acesso Indeferido Não atendeu o item 6.10 

1948892 Matheus Barbosa De Magalhaes 
-NEUROLÓGICA - Tempo adicional 
de prova (1 hora) 

Indeferido Não atendeu o item 6.10 

1938372 Matheus Ribeiro -FÍSICA - Sala de fácil acesso Indeferido Não atendeu o item 6.10 

1807460 Matheus Telles Brochado 
-VISUAL - Autorização para uso de 
óculos escuros 

Indeferido Não atendeu o item 6.10 

1833898 Matheus Totti De Araujo -FÍSICA - Sala de fácil acesso Indeferido Não atendeu o item 6.10 

1795456 Maxsuel Lopes Calixto -FÍSICA - Sala de fácil acesso Indeferido Não atendeu o item 6.10 

1941289 Miriele De Brito Amaral -FÍSICA - Sala de fácil acesso Indeferido Não atendeu o item 6.10 

1845710 Natanael De Souza Andrade -FÍSICA - Sala de fácil acesso Indeferido Não atendeu o item 6.10 

1828907 Nayara Dayanna Medeiros Oliveira 
-LACTANTE - Sala para 
amamentação 

Deferido   

1933054 Nicolas Nabcher Da Silva Veiga -FÍSICA - Sala de fácil acesso Indeferido Não atendeu o item 6.10 

1802794 Otavio Henrique Machado Costa -FÍSICA - Sala de fácil acesso Indeferido Não atendeu o item 6.10 

1845709 Paloma Germano Andrade -FÍSICA - Sala de fácil acesso Indeferido Não atendeu o item 6.10 

1943232 Patrik Carlos Ferreira Da Conceicao 
-NEUROLÓGICA - Tempo adicional 
de prova (1 hora) 

Indeferido Não atendeu o item 6.10 

1774967 Pedro Gustavo Machado -FÍSICA - Sala de fácil acesso Indeferido Não atendeu o item 6.10 

1849726 Pedro Henrique Almeida Teixeira -FÍSICA - Auxílio para transcrição Indeferido Não atendeu o item 6.10 

1770644 Pedro Henrique Ferreira Venuto -FÍSICA - Sala de fácil acesso Indeferido Não atendeu o item 6.10 

1926601 Pedro Henrique Pereira Ribeiro -FÍSICA - Sala de fácil acesso Indeferido Não atendeu o item 6.10 

1930687 Phillipe Gandini Baldim -FÍSICA - Mesa e cadeira separadas Indeferido Não atendeu o item 6.10 

1763623 Rafael Angelo Marques Aguero -FÍSICA - Mesa e cadeira separadas Indeferido Não atendeu o item 6.10 

1944828 Rafael Oliveira Cornelio -FÍSICA - Sala de fácil acesso Indeferido Não atendeu o item 6.10 

1835827 Rafael Oliveira Gomes -FÍSICA - Sala de fácil acesso Indeferido Não atendeu o item 6.10 

1802578 Rafaela Ferreira De Melo -FÍSICA - Sala de fácil acesso Indeferido Não atendeu o item 6.10 

1942971 Raphaela Luz Venancio Rocha 
-NEUROLÓGICA - Tempo adicional 
de prova (1 hora) 

Indeferido Não atendeu o item 6.10 

1917361 Reggys Alves Reis -FÍSICA - Mesa e cadeira separadas Indeferido Não atendeu o item 6.10 

1844393 Regina De Cassia Souza -FÍSICA - Sala de fácil acesso Indeferido Não atendeu o item 6.10 

1926972 Rene Victor Filipe Dos Santos -FÍSICA - Sala de fácil acesso Indeferido Não atendeu o item 6.10 

1812065 Robson De Souza Santos 
-VISUAL - Autorização para uso de 
óculos escuros 

Indeferido Não atendeu o item 6.10 

1834814 Rosilaine Lopes Pena 
-LACTANTE - Sala para 
amamentação 

Deferido   

1949929 Rubia Mara De Olivira Guimaraes 
-LACTANTE - Sala para 
amamentação 

Deferido   



1853692 Saionara Cristina Dos Santos 
-LACTANTE - Sala para 
amamentação 

Deferido   

1949824 Samuel De Almeida Soares -FÍSICA - Mesa e cadeira separadas Indeferido Não atendeu o item 6.10 

1956260 Sayonara Bueno De Oliveira Siqueira 
-LACTANTE - Sala para 
amamentação 

Deferido   

1829585 Shismendes Nunes Ribeiro -FÍSICA - Sala de fácil acesso Indeferido Não atendeu o item 6.10 

1948308 Skarlleth Souza Ruas 
-LACTANTE - Sala para 
amamentação 

Deferido   

1847975 Thales Henrique Campos -FÍSICA - Sala de fácil acesso Indeferido Não atendeu o item 6.10 

1937427 Thayna Silva Santos 
-LACTANTE - Sala para 
amamentação 

Deferido   

1926877 Thiago Sales De Lima 
-NEUROLÓGICA - Tempo adicional 
de prova (1 hora) 

Indeferido Não atendeu o item 6.10 

1837705 Uandernei Rodrigo Dos Santos -FÍSICA - Mesa e cadeira separadas Indeferido Não atendeu o item 6.10 

1938320 Vinicius Ferreira Cardoso -FÍSICA - Sala de fácil acesso Indeferido Não atendeu o item 6.10 

1948392 Vinicius Lopo Alves -FÍSICA - Sala de fácil acesso Indeferido Não atendeu o item 6.10 

1799962 Washington Luis Batista -FÍSICA - Sala de fácil acesso Indeferido Não atendeu o item 6.10 

1861506 Weberson Rodrigues Do Nascimento -FÍSICA - Auxílio para transcrição Indeferido Não atendeu o item 6.10 

1776770 Welliton Germano Dos Santos 
-VISUAL - Autorização para uso de 
óculos escuros 

Indeferido Não atendeu o item 6.10 

1819978 Wesley Roberto Pimenta 
-VISUAL - Autorização para uso de 
óculos escuros 

Indeferido Não atendeu o item 6.10 

1916585 Willian Leite Nolasco -FÍSICA - Sala de fácil acesso Indeferido Não atendeu o item 6.10 

1943787 Wilsiney Correa De Carvalho -FÍSICA - Sala de fácil acesso Indeferido Não atendeu o item 6.10 

1912618 Yago Madureira Moreira -FÍSICA - Sala de fácil acesso Indeferido Não atendeu o item 6.10 

1812342 Ygor Barreto Dos Reis 
-NEUROLÓGICA - Tempo adicional 
de prova (1 hora) 

Indeferido Não atendeu o item 6.10 

1764410 Deivisom De Jesus Limeira Auxílio transcrição  Deferido   

 

 

Belo Horizonte, 25 de março de 2016. 

 

 
(a) ERLON DIAS DO NASCIMENTO BOTELHO, TENENTE CORONEL BM 

RESPONDENDO PELO COMANDO DA ABM 
 


